Landeshauptstadt Hannover 16.09.2016
- 18.62.06 -

PROTOKOLL

42. Sitzung des Stadtbezirksrates Kirchrode-Bemerode-Wiilferode

am Mittwoch, 14. Seetember 2016, L

Ratssaal Bemerode, Brabeckstr. 137

Beginn: 18:30 Uhr
Ende: 21:05 Uhr

Anwesend:

(verhindert waren)

Bezirksbirgermeister Rodel (SPD)

Stellv. Bezirksbirgermeisterin Stittgen (CDu)
(Bezirksratsherr Albrecht)

Bezirksratsfrau Barke (SPD)

Bezirksratsfrau Bergmann (Buindnis 90/Die Grunen)
Bezirksratsherr Bohme (SPD)

Bezirksratsfrau Ehrlich (SPD)

(Bezirksratsherr Franzkewitsch)
(Bezirksratsfrau Grof3ekathofer) (CDU)

Bezirksratsfrau Heesen (CDUL)

Bezirksratsherr Hellmann (CDU)

Bezirksratsherr Konietzny (SPD)

Bezirksratsherr Kruiger (Bundnis 90/Die Grunen)
Bezirksratsfrau Kuscher (CDUL) 18.30 - 20.35 Uhr
Bezirksratsherr Meinecke (CDUL) 20.00 - 21.05 Uhr
Bezirksratsherr Nauheimer (CDUL)

Bezirksratsherr Quast (SPD)

Bezirksratsherr Riicker (Bundnis 90/Die Grunen)
Bezirksratsherr Schroder-Hohensee (CDUL)
Beratende Mitglieder:

(Ratsfrau Bruns) (FDP)

Ratsfrau Gahbler (SPD)

(Beigeordneter Klie) (SPD)

Birgermeisterin Kramarek 20.45 - 21.05 Uhr

Verwaltung:

Frau Yilmaz FB Personal und Organisation

Herr Just FB Personal und Organisation

Herr Fabich FB Planen und Stadtentwicklung
Presse:

Herr Link Stadtanzeiger

Frau Haak Hannoversches Wochenblatt



Tagesordnung:

3.1.

3.1.1.

3.1.2.

3.2.

3.2.1.

3.2.2.

3.2.3.

3.2.4.

3.2.5.

3.2.6.

3.2.7.

OFFENTLICHER TEIL

Er6ffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemélen Einberufung und
Beschlussfahigkeit sowie Feststellung der Tagesordnung

MITTEI LUNGEN
ANFRAGEN
der Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Beidseitige Bebauung der Stral3e ,Kattenbrookstrift*
(Drucks. Nr. 15-1884/2016)

Stelllplatze in Tiefgaragen
(Drucks. Nr. 15-1885/2016)

der CDU-Fraktion

Krippenplatze
(Drucks. Nr. 15-1886/2016)

Kattenbrookspark DS 15-1202/2016
(Drucks. Nr. 15-1887/2016)

Unfélle an der Kreuzung Kirchroder Stral3e / Hermann-Lons-Park
(Drucks. Nr. 15-1888/2016)

Rewe Grol3er Hillen
(Drucks. Nr. 15-1889/2016)

Beschadigungen und Aufbriiche von PKW im Stadtbezirk
(Drucks. Nr. 15-1890/2016)

Fortschritt der Bauarbeiten & baulicher Zustand der BleekstralRe
(Drucks. Nr. 15-1891/2016)

Ehemaliger Beki-Standort GroR3er Hillen / Wasserkampstralie
(Drucks. Nr. 15-1892/2016)

EINWOHNER- und EINWOHNERINNENFRAGESTUNDE
(Spatestens um 20:00 Uhr)

Bauliche Entwicklungen im Stadtbezirk- Bericht der Verwaltung
Bericht des Stadtbezirksmanagements
Genehmigung des Protokolls tiber die Sitzung am:

- 09.3.2016
- 13.4.2016



8.1.

8.2.

9.1.

9.2.

9.3.

9.4.

9.5.

10.

10.1.

10.1.1.

10.2.

10.2.1.

10.2.2.

10.2.3.

10.3.

- 08.6.2016
-wird gesondert versandt

ENTSCHEIDUNGEN

Finanzielle Zuwendung fur das Kulturbiro Kirchrode
(Drucks. Nr. 15-1682/2016)

Zuwendung fur die Blrgergemeinschaft Wilferode e.V.
(Drucks. Nr. 15-1683/2016)

ANHORUNGEN

Umstrukturierung einer Kindergartengruppe zu einer altersiibergreifenden
Gruppe in der Kindertagesstatte Pappelteich
(Drucks. Nr. 1524/2016)

Umstrukturierung einer Hortgruppe zu einer Kindergartengruppe in der
Kindertagesstatte Twipsy
(Drucks. Nr. 1527/2016)

Teilkiindigung von Kleingartenflachen in der Anlage Rosenhdhe — KGV
Bischofshole e.V. zum 30.11.2017 zur Umsetzung bauplanungsrechtlicher
Festsetzungen und des Neubaus der Feuer- und Rettungswache 3
(Drucks. Nr. 1976/2016 mit 2 Anlagen)

Kleingartenkolonie Rosengrund — Baugebiet Bintekamp IlI
Einvernehmliche Auflésung der Kleingartenkolonie

(Drucks. Nr. 1929/2016 mit 1 Anlage)

Bebauungsplan der Innenentwicklung Nr. 1047, 1. Anderung — AngerstraRe -
Auslegungsbeschluss

(Drucks. Nr. 1965/2016 mit 4 Anlagen)

ANTRAGE

Fraktion BUNDNIS90/DIE GRUNEN

(Landschaftsraum Kronsberg)
(Drucks. Nr. 15-1898/2016)

der CDU-Fraktion

Freihorstfeld
(Drucks. Nr. 15-1900/2016)

Sudetenstralle
(Drucks. Nr. 15-1904/2016)

Familienzentrum Schatzinsel
(Drucks. Nr. 15-2053/2016)

der SPD-Fraktion



10.3.1. Bemeroder StralRe 73 — Abriss Gartnerhaus + Herstellung an dessen Stelle
den in der StralRe sonst Ublichen getrennten Ful3- und Radweg
(Drucks. Nr. 15-2055/2016)

11. EIGENE MITTEL des Stadtbezirksrates

11.1. Interfraktioneller Antrag auf Zuwendungen
(Drucks. Nr. 15-2021/2016)

. OFFENTLICHER TEIL

TOP 1.

Eroffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgem alen Einberufung und
Beschlussfahigkeit sowie Feststellung der Tagesordn ung

Bezirksbirgermeister Rodel erdffnete die 42. Sitzung und stellte die ordnungsgemalie
Einberufung und

Beschlussfahigkeit fest.

Folgende Veranderungen zur Tagesordnung wurden festgelegt:

Antworten zu Folgenden Anfragen liegen noch nicht vor, werden nachgereicht:
-3.1.1.
-3.2.2.
-3.2.4.
-3.2.6.

DRINGLICHKEITSANTRAGE:

1. CDU-Fraktion
~-Familienzentrum Schatzinsel*

Nach Begriindung und Abstimmung tber die Dringlichkeit wird dieser Antrag
unter TOP 10.2.3. der heutigen Sitzung behandelt.

2. SPD-Fraktion

.Bemeroder StralRe 73- Abriss Gartnerhaus + Herstellung an dessen Stell in der Stralle
sonst ublichen getrennten Ful3- und Radweg*

Nach Begrindung und Abstimmung tber die Dringlichkeit wird dieser Antrag

unter TOP 10.3.1. der heutigen Sitzung behandelt.

Die in dieser Form vorliegende Tagesordnung wurde einstimmig bestatigt.

Einstimmig

TOP 2.

MITTEI LUNGEN
Bezirksblrgermeister Rédel informierte zu folgenden Themen:



Fluchtlingsmodulunterkunft - Wilferoder Str. / Tag der offenen Tur
Der Tag der offenen Tir in der Fliichtlingsmodulunterkunft Wilferoder Straf3e / BergstralRe
findet am 15.9.2016 in der Zeit von 16:00 - 18:00 Uhr statt.

Drachenfest am Kronsberg - 23. - 25.9.2016
Das 18. Drachenfest am Kronsberg wird vom 23. - 25.9.2016 auf der Allmendeflache jeweils
ab ca. 15:00 Uhr stattfinden.

Das vielfaltige Programm, das der Drachenclub "Hannover hebt ab e.V." gemeinsam mit
dem Fachbereich Umwelt und Stadtgriin der Landeshauptstadt Hannover anbietet, enthalt
u. a. folgendes:

- Drachenschule und Drachenbasteln fur Kinder,

- Vorfuihrungen historischer Drachenkunstwerke sowie

- "Nachtfliegen" mit illuminierten Drachen

Bezirksbirgermeister Rodel informierte

TOP 3.
ANFRAGEN

TOP 3.1.
der Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

TOP 3.1.1.
Beidseitige Bebauung der StralRe ,Kattenbrookstrift*
(Drucks. Nr. 15-1884/2016)

Der favoritisierte stadteplanerische Entwurf der Planungsgruppe sieht 3 Quartiere
im Landschaftspark und eine beidseitige Bebauung der verlagerten Stral3e
.Kattenbrookstrift*

vor. Die Bebauung der ,Kattenbrookstrift* in westlicher Ausrichtung parallel zur
Stadtbahnlinie

macht umfangreiche Schallschutzmaflinahmen erforderlich.

Die ,abgetrennte” Lage lasst eine ,Separierung” dieser Anwohner beabsichtigt erscheinen.
Wir fragen die Verwaltung:

1. Welche Uberlegungen filhrten zu diesem kostenintensiven Bebauungsvorschlag?
2. Welche Bauformen und Geschosszahlen sind hier vorgesehen?

3. Wie soll eine soziale Durchmischung gelingen?

Biindnis 90/Die Grinen

wurde schriftlich nachgereicht

Antwort der Verwaltung zu Frage 1:

Generell ist es glnstiger, StraRen beidseitig anzubauen, um damit die Kosten im rechtlich
gebotenen Umfang auf mehr begunstigte Grundstiickseigentiimer verteilen zu kénnen.
Anders als in den bereits bebauten Bereichen nérdlich des Plangebietes Kronsberg- Sud
befindet sich hier kein westseitig gefiihrter niveaugleicher Stadtbahnkérper. Westlich
anschlie3end finden sich auch keine Biro- und Griunflachen sondern Gewerbegebiete mit
schallemittierenden Betrieben bzw. dem Recht, dort entsprechende Betriebe zu errichten.
Insofern ist durch das 6stliche Verschieben der HaupterschlieBungsstral3e Kattenbrookstrift
eine effektivere ErschlieBung gegeben. Durch eine beidseitige Bebauung und damit ein



anderes Profil ergibt sich ein dem individuellen Anspruch des neuen Quartiers Rechnung
tragendes Erscheinungsbild der Straf3e. Die zukinftig entlang des Stadtbahnkdrpers zu
entwickelnde Bebauung sichert gleichzeitig den notwendigen Schallschutz vor Emissionen
aus der benachbarten planungsrechtlich zulassigen gewerblichen Nutzung.

Antwort der Verwaltung zu Frage 2:

Fur das Baufeld westlich der Kattenbrookstrift ist nach derzeitigem Stand der Planung
stadtbahnseitig eine fiinfgeschossige, entlang der Stral3e selbst eine viergeschossige
jeweils geschlossene Bebauung vorgesehen.

Antwort der Verwaltung zu Frage 3:

Die Frage der sozialen Mischung macht sich erfahrungsgemaf weniger an Stadtebau bzw.
Architektur als an der Finanzierung und daraus resultierend der Belegung bzw. Nachfrage
unterschiedlicher sozialer Gruppen fest. Dazu kénnen in der gegenwaértigen Phase der
vertiefenden Durcharbeitung der stéadtebaulichen Planung noch keine Aussagen gemacht
werden. Es ist jedenfalls Ziel des Verwaltungshandelns, den Kronsberg- Sud zu einem
sozial gemischten spannungs-freien und hochwertigen Wohnquartier fur eine Vielzahl
unterschiedlichster Nachfragegruppen zu entwickeln.

Dem tragt die mit der Drucksache 1441/ 2016 N1 beschlossene Vereinbarung zur
Intensivierung des Wohnungsneubaus und Schaffung von geférdertem Wohnraum in der
Landeshauptstadt Hannover fiir die Jahre 2016-2020 Rechnung. Unter anderem verpflichten
sich die Parteien auf einen Anteil von mindestens 25% geférdertem Wohnungsbau an dem
im Rahmen der Wohnungsbauoffensive errichteten Bauvolumen.

TOP 3.1.2.
Stellplatze in Tiefgaragen
(Drucks. Nr. 15-1885/2016)

Bezirksratsfrau Bergmann trug folgende Anfrage vor:

Nach Aussage der Planungsgruppe anlasslich der 6ffentlichen Prasentation der geplanten
Bebauung des sudlichen Kronsberg am 14.06.2016 sind 0,8 Stellplatze pro Wohneinheit bei
den privaten Nutzern geplant. Dieses soll vorrangig durch den Bau von Tiefgaragen
geschehen.

Das Parken im 6ffentlichen Raum soll nicht mehr in dem Umfang mdglich sein, wie bisher
am Kronsberg realisiert.

Wie die Erfahrung gezeigt hat, wird die Nutzung von Tiefgaragen aufgrund der
Stellplatzmieten nicht in dem vorhandenen Umfang angenommen. Die vermehrte Tatigkeit
von Bewohnern als Klein- und Subunternehmer fuhrt auRerdem zu einer Anzahl von
Kleintransportern, die im Wohnumfeld geparkt werden.

Wir fragen die Verwaltung:

Wie will die Verwaltung sicherstellen, dass die Tiefgaragenstellplatze von den Bewohnern
genutzt werden?

Wie hoch werden die monatlichen Einstellkosten fir einen Tiefgaragenplatz veranschlagt?
Wird eine finanzielle Einbeziehung in die monatliche Miete (Inklusivmiete) erwogen?
Biindnis 90/Die Grinen

Beantwortet

Stadtplaner Fabich beantwortete die Anfrage sinngemaf wie folgt:
Antwort der Verwaltung zu Frage 1:



Generell obliegt es nicht der Verwaltung, Nutzer einer Immobilie, egal ob Mieter oder
Eigentimer, zum Gebrauch von Tiefgaragenstellplatzen zu zwingen.

Antwort der Verwaltung zu Frage 2 und 3:

Fur das neue Baugebiet Kronsberg- Stid wurde im ersten Halbjahr 2016 im Konsens mit
Politik und Offentlichkeit ein integriertes stadtebauliches Konzept erarbeitet sowie die damit
inhaltlich korrespondierenden ersten Baurecht schaffenden Schritte eingeleitet. Derzeit wird
an der notwendigen Vertiefung der Planung gearbeitet, eine hochbauliche Durchdringung
erfolgt anschlieBend im Dialog mit der beteiligten Wohnungswirtschaft. Insofern kénnen zum
gegenwartigen Zeitpunkt mangels Durcharbeitung keine Aussagen zu Details der
Vermietbedingungen von maglichen Tiefgaragen gemacht werden.

TOP 3.2.
der CDU-Fraktion

TOP 3.2.1.

Krippenplatze

(Drucks. Nr. 15-1886/2016)

Bezirksratsfrau Stittgen  trug folgende Anfrage vor:

Den Medien konnte man dieser Tage wieder entnehmen, dass es anscheinend immer noch
nicht gendigend Krippenplatze in Hannover gibt. Diese sind aber dringend notwendig, um die
Vereinbarkeit von Familie und Beruf zu gewahrleisten.

Wir fragen daher die Verwaltung:

1.) Wie viele Krippenpléatze gibt es im Stadtbezirk(nach Stadtteilen auflisten)

2.) Wie viele Eltern konnten im Stadtbezirk keinen Krippenplatz fur Ihr Kind
erhalten?

Beantwortet
Stadtbezirkmanager Just beantwortete die Anfrage wie folgt:
Antwort der Verwaltung zu Frage 1:

Folgende Darstellung gibt Aufschluss Uber die Krippenversorgung in den verschiedenen
Stadtteilen:

Stadtbezirk Krippen- | Altersubergreifende Gruppen |Tagespflege*
Kirchrode-Bemerode-Wilferod platze ( 0 — zur Einschulung)

e

Kirchrode 40 34
Bemerode 165 20 35

W ilferode 1

insgesamt 165 60 70

*Die Daten zur Tagespflege stammen vom Oktober 2015. Sie werden 1xjahrlich zusammen
mit der Datenabfrage bei den Kindertagesstatten detailliert abgefragt.



Derzeit gibt es noch eine zeitnahe Planung in Bemerode zur Umstrukturierung einer
Kindergartengruppe in eine kleine altersiibergreifende Gruppe, um auch Krippenkinder
betreuen zu kénnen.

Antwort der Verwaltung zu Frage 2:

Zurzeit sind alle Krippenplatze im Stadtbezirk Kirchrode-Bemerode-W lferode belegt und es
liegen noch vereinzelte Anmeldungen von Eltern vor, deren Rechtsanspruch auf einen
Krippenplatz noch nicht erfillt werden konnte.

Bei der Datenerhebung mit Hilfe der Anmeldungen im FamilienServiceBuro und der
Wartelisten von einzelnen Kindertagesstatten muss allerdings beachtet werden, dass die
Eltern erfahrungsgemaR stadtbezirkstibergreifende Mehrfachanmeldungen vornehmen und
sich nach dem Erhalt eines Betreuungsplatzes die weiteren Anmeldungen nicht
zuriickziehen.

Durch die geplante Einfihrung des neuen zentralen Anmeldesystems fur Kindertagesstatten
zum Kitajahr 2017/2018 kénnen Mehrfachanmeldungen ausgeschlossen und verlassliche
Daten geliefert werden.

Die Verwaltung ist bestrebt, die Versorgungsquote im Krippenbereich weiter zu erhéhen, da
die Bedarfszahlen eine weiterhin steigende Tendenz aufweisen.

Hierflr werden vorgetragene Projekte von Tragern und privaten Initiativen wohlwollend
geprift und im Rahmen der Mdglichkeiten beraten und unterstitzt.

TOP 3.2.2.
Kattenbrookspark DS 15-1202/2016
(Drucks. Nr. 15-1887/2016)

Mit der o. g. Drucksache hatte die CDU-Fraktion schon Ende Mai auf Missstande im
Kattenbrookpark hingewiesen. Hier wird bei schonem Wetter vermehrt gegrillt, denn das
Grillen ist laut 8 11 (2) der Verordnung uber die 6ffentliche Sicherheit und Ordnung in der
Landeshauptstadt Hannover (SOG-VO) in allen 6ffentlichen Park- und Griinanlagen unter
Einhaltung einiger Auflagen erlaubt. Zu diesen Auflagen gehdrt auch, den Abfall nach dem
Grillen ordnungsgemar zu entsorgen.

Viele Mitbirger/innen nehmen es hier jedoch mit der Abfallentsorgung nicht so genau. So
gibt es gibt immer noch Klagen von Anwohnern und Spaziergangern. Wir hatten die
Zustande ja schon mit Fotos dokumentiert.

Wir fragen daher die Verwaltung:

1. Welche MalRBhahmen hat die Verwaltung bereits ergriffen, um diesem Zustand
Einhalt zu gebieten?
2. Welche prophylaktischen MalRhahmen sollen ergriffen werden, um hier auch in

Zukunft fur saubere Grinanlagen fir alle zu sorgen?
wurde schriftlich nachgereicht

Antwort der Verwaltung zu Frage 1:

Der zustandige Werkhof reinigt den Kattenbrookspark 2 x wéchentlich, in der
Regel Montag und Donnerstag. Bei gutem Wetter und verstarktem
Mullaufkommen werden die Reinigungsintervalle angepasst und ggfs. erhoht.



Antwort der Verwaltung zu Frage 2:

Die Parkranger sind angewiesen, die Nutzer auf Verunreinigungen der Flache
anzusprechen. Ebenfalls wird geprift, ob eine erhéhte Anzahl Abfallkorbe eine
Verbesserung der Situation darstellt.

TOP 3.2.3.
Unfélle an der Kreuzung Kirchroder StraRe / Hermann  -Lons-Park
(Drucks. Nr. 15-1888/2016)

Bezirksratsherr Hellmann trug folgende Anfrage vor:

Nach Angabe von Anwohnern kommt es an der Kreuzung Kirchrdder StralRe /
Hermann-Lons-Park immer wieder zu Verkehrsunféllen. Oft sollen dabei nicht nur
Autofahrer, sondern auch Senioren auf dem Fahrrad beteiligt sein, die unachtsam von
Westen aus der Eilenriede kommend die Kreuzung queren, um in Richtung
Hermann-Ldns-Park zu fahren. Angeblich gab es auch schon Schwerverletzte.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Verwaltung:

1. Wie viele Unfalle sind an der beschriebenen Kreuzung zu verzeichnen (bitte mit
Aufstellung nach Art des Unfalls und Haufigkeit in den letzten 5 Jahren)?

2. Gibt es Auffalligkeiten hinsichtlich der Unfallbeteiligten, etwa die beschriebenen
Senioren?

3. Sofern hier ein Unfallschwerpunkt ersichtlich ist, welche MaRnahmen schlagt die
Verwaltung dem Bezirksrat vor, um hier die Sicherheit fur alle Verkehrsteilnehmer zu
erfillen?

Beantwortet
Diese Anfrage wurde zustandigkeitshalber an die Polizeiinspektion Sud weitergeleitet.
Stadtbezirksratsbetreuerin Frau Yilmaz  beantwortete die Anfrage wie folgt:

Antwort zu Frage 1.

Nachfolgend die Auflistung der polizeilich verzeichneten
Verkehrsunfalle der Jahre 2011 bis 2015

2011: kein VU verzeichnet

2012: 3 VU mit 1 LV (Leichtverletzten)

2013: 3VU mit1 LV

2014: kein VU verzeichnet

2015:1VvU

Antwort zu Frage 2:

Hinsichtlich der Beteiligung von Senioren bestehen keine Auffalligkeiten. Verkehrsunfalle
unter Beteiligung von Radfahrern sind nicht verzeichnet.

Antwort zu Frage 3:

Aus polizeilicher Sicht ist an genannter Ortlichkeit kein Unfallschwerpunkt ersichtlich.

TOP 3.2.4.
Rewe Grol3er Hillen
(Drucks. Nr. 15-1889/2016)



Seit der Er6ffnung des Rewe-Marktes in Kirchrode am Grof3en Hillen gibt es
viele Beschwerden Uber mangelnde Parkmdglichkeiten, da die vorhandenen
Park-platze im Hof nicht genutzt werden kénnen.

Wir fragen daher die Verwaltung:

1) Welche MalRBhahmen hat die Verwaltung bereits ergriffen, bzw. welche sind
geplant um die Parkplatz-Situation beim Rewe-Markt am Grof3en Hillen zu l6sen?

wurde schriftlich nachgereicht

Antwort der Verwaltung zu Frage 1:

Die Eigentimerin des betroffenen Grundstiickes hat der Verwaltung im Rahmen des
eingeleiteten Verfahrens mitgeteilt, dass der Poller, der bislang eine Nutzung der Stellplatze
durch Kunden / Besucher unterbunden hat, wahrend der Geschéftszeiten dauerhaft
heruntergefahren/deaktiviert ist.

Bei einer zwischenzeitig durchgefihrten Kontrolle war der Poller versenkt, sodass das
Befahren des Parkdecks mdglich war.

Nunmehr sollen die Besucherstellplatze noch durch entsprechende Kennzeichnung
eingerichtet werden.

Sobald dies umgesetzt ist, sind die sich aus dem Bauordnungsrecht ergebenden
Anforderungen erfullt.

Daneben prift die Eigentiimergesellschaft derzeit auch, ob ebenerdige Stellplatze auf einem
in der Nachbarschaft liegenden Grundsttick zur Verfligung gestellt werden kénnen.

TOP 3.2.5.
Beschadigungen und Aufbriiche von PKW im Stadtbezirk
(Drucks. Nr. 15-1890/2016)

Bezirksratsherr Schroder-Hohensee  trug folgende Anfrage vor:

Nach Angabe von Anwohnern kam es in der Berkelmannstral3e in diesem Jahr schon
mehrfach zu Sachbeschadigungen an geparkten Pkw. Jingst wurden durch wahrscheinlich
alkoholisierte Jugendliche nachts diverse Aul3enspiegel umgebogen, teils auch beschadigt.
Auch soll es in diesem und dem letzten Jahr zum Diebstahl kompletter Aul3enspiegel oder
Aufbriichen zwecks Navi-Diebstahl gekommen sein. Dies betrifft nach Anwohnerangaben
nicht nur die Berkelmannstraf3e, sondern auch die Anecampstral3e und weitere anliegende
StralRen.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Verwaltung:
1. Wie viele Sachbeschadigungen an Pkw, Diebstéahle von Pkw sowie Teilentwendungen in
Verbindung mit Aufbriichen wurden in den letzten drei Jahren (2014-2016) im Stadtbezirk

Kirchrode-Bemerode-Wilferode, aufgeteilt nach Stadtteilen registriert?

2. Wie hoch liegt die Aufklarungsquote bei den genannten Straftaten in den letzten drei
Jahren?

3. Welche MalRnahmen (z.B. Erh6hung der nachtlichen Streifenfahrten, insbesondere am
Wochenende) kdnnen getroffen werden, um derartige Beschadigungen und Diebstahle zu

-10-



reduzieren?
Beantwortet

Diese Anfrage wurde zustandigkeitshalber an die Pol  izeiinspektion Sud
weitergeleitet.

Stadtbezirksratsbetreuerin Frau Yilmaz  beantwortete die Anfrage sinngemalf} wie folgt:
Die Antwort der Polizeiinspektion Sud lautet wie fo lgt:

Zu dem Deliktsfeld "Diebstahl von/aus KFZ" kdnnen keine auf den Stadtbezirk bezogenen
Auskunfte erteilt werden.

Grundsatzlich versichert die PI-Sid, dass die Polizeiinspektion Sud schon heute alle zur
Verfligung stehenden PréaventivmalRnahmen (z.B.

verstarkte Streifentatigkeit) ergreift, um diese und andere Straftaten

zu verhindern.

Darlber hinaus wird die Sachbearbeitung des genannten Deliktsfeldes mit
Beginn des neuen Jahres in der gesamten Polizeidirektion Hannover
zentral bearbeitet, um den Ermittlungsdruck auf die Tater zu erhéhen und
die Aufklarungsquote weiter zu erhdhen.

TOP 3.2.6.
Fortschritt der Bauarbeiten & baulicher Zustand der Bleekstralle
(Drucks. Nr. 15-1891/2016)

Fast die komplette BleekstralRe ist momentan durch Baugerate (Bagger, mehrere blaue
Container, Seitenwéande fur Tiefenarbeiten) verstellt und mit einer Vielzahl einzeln
abgesperrter Baustellen Uberzogen. Die Fahrt zum Landesblindenzentrum, zur Eilenriede
oder auch in Anwohnergrundstticke gleicht daher einem SpielRroutenlauf. Auch ist die
Stral3e an vielen Stellen beschadigt oder Blrgersteige werden durch provisorische
Asphalt-Aufschittungen zur Fahrbahn umgenutzt. Die Burgersteige werden dadurch
ebenfalls in Mitleidenschaft gezogen. Nach Angabe von Anwohnern ist hier seit Monaten
keinerlei Fortschritt zu erkennen.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Verwaltung:

1. Welche Griinde sind der Verwaltung bekannt, warum sich bei diesem Bauvorhaben kein
Fortschritt einstellt und welche MalRBhahmen kann die Verwaltung treffen, um einen
Fortschritt zu erzielen?

2. Zu wann ist mit einem Abschluss der Bauarbeiten zu rechnen?

3. Wird der oder die Bautrager fur die entstandenen Schaden an Stral3e und Gehwegen
aufkommen sowie bei einer spateren, eventuell falligen Grundsanierung der Stral3e
ebenfalls beteiligt oder werden die Anwohner friiher oder spéter fur die entstandenen
Schaden Uber die Strallenausbaubeitragssatzung ungerechtfertigterweise zur Kasse
gebeten?

wurde schriftlich nachgereicht

Antwort der Verwaltung zu Frage 1:
Durch unvorhersehbare Schwierigkeiten bzgl. der Geologie des anstehenden Baugrundes,
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kam es beim unterirdischen Rohrvortrieb immer wieder zu Unterbrechungen der
Bautatigkeiten. Die Vortriebsarbeiten sind nun abgeschlossen und die Start- und
Zielbaugruben werden bis Ende der 38. KW geschlossen sein. Somit sind dann die
Behinderungen im Bereich der Bleekstralle 29 bis zur Kreuzung Metzer Straf3e nicht mehr
vorhanden.

Antwort der Verwaltung zu Frage 2:

Wie oben beschrieben, werden die restlichen Kanalbauarbeiten von Metzer Stral3e bis
Tiergarten-stral3e in offener Bauweise durchgefiihrt. Bei geeigneter Witterung werden diese
Arbeiten Ende Februar 2017 abgeschlossen sein.

Antwort der Verwaltung zu Frage 3:

Der Bautrager ist grundsatzlich verpflichtet, fir entstandene Schaden aufzukommen. Dies
voraus-gesetzt ist die Strallenausbaubeitragssatzung bei Grunderneuerungen anzuwenden

TOP 3.2.7.
Ehemaliger Beki-Standort GroR3er Hillen / Wasserkamp  stral3e
(Drucks. Nr. 15-1892/2016)

Bezirksratsherr Nauheimer trug folgende Anfrage vor:

Am Standort der ehemaligen Beki-Filiale am Grof3en Hillen/Ecke Wasserkampstral3e sieht
man eine Grube sowie ein entkerntes Gebaude, die mit Bauzaunen gesichert sind.
Anwoh-ner wundern sich, warum hier seit Monaten keine Aktivitat zu verzeichnen ist.

Vor diesem Hintergrund fragen wir die Verwaltung:
1. Welche Hinderungsgruinde liegen vor, dass noch keine Bebauung erfolgen konnte?

2. Wann ist damit zu rechnen, dass eine Bebauung erfolgt bzw. die Hinderungsgriinde,
sofern vorliegend, abgestellt werden kénnen?

Beantwortet

Stadtplaner Fabich beantwortete die Anfrage sinngemaf wie folgt:

Antwort der Verwaltung zu Frage 1 und 2:

Fur das Grundstick GroRer Hillen 31/ 33 wurde auf Antrag des Vorhabentragers, der Von
der Mark Vermdgensverwaltungsgesellschaft mbH, der Vorhabenbezogene Bebauungsplan
1812 aufgestellt. Dieser ist seit 29.10.2015 in Kraft.

Die Baugenehmigung ist beantragt, mit dem Baubeginn ist nach Vorliegen der
Baugenehmigung zu rechnen. Zum genauen Zeitpunkt kénnen keine Angaben gemacht
werden, da es sich um ein laufendes Verfahren handelt.

TOP 4.

EINWOHNER- und EINWOHNERINNENFRAGESTUNDE
(Spatestens um 20:00 Uhr)

Es wurden folgende Themen angesprochen:

Alter Bauernhof - WilfelerstraRe / Ecke Katzenwinke |

Stadtplaner Fabich fiihrte aus, hierzu gebe es einen vorhabenbezogenen Bebauungsplan
und Fa. Gundlach werde versuchen den Bestand zu erhalten mit der alten Stallkubatur.
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Derzeit laufen die Abstimmungen bezlglich der noch zu klarenden Punkte.
Voraussichtlicher Baubeginn werde 2017 sein, schloss Stadtplaner Fabich seine
Erlauterungen.

Parkplatz hinter dem Rathaus

Von dem Parkplatz hinter dem Rathaus aus kénne das Blrgeramt recht schwer barrierefrei
erreicht werden, trug ein Einwohner vor und schlug daher als Losung den Einbau einer
Rampe vor.

Bezirksbirgermeister R6del informierte Uber die vorhandene Méglichkeit das Birgeramt
Uber die Rampe vor dem Rathaus zu erreichen und flgte hinzu, dass die Flache nicht im
stadtischen, sondern im Privaten Besitz sei. Er werde aber, um auch nichtkundigen die
Barrierefreiheit aufzuzeigen ein Hinweisschild mit aufnehmen. Stadtbezirksmanager Just
wird sich dieser Angelegenheit annehmen.

Johanniter - Quartier / Erweiterung Gehweg ehem. "B ahlsenhaus"

Auf die Nachfrage eines Einwohners, wann denn der Gehweg am sog. "Bahlsenhaus” im

Johanniterquartier erweitert werde, antwortete Bezirksbirgermeister Rodel, dass dieses
Thema als Dringlichkeitsantrag auf der Tagesordnung sei und damit ins Verfahren gehen

werde.

Kronsberg - Std

Stadtplaner Fabich skizzierte kurz die bisherigen Verfahrensschritte einschlie3lich der
offentlichen Informationsveranstaltungen hierzu. Im Moment laufe das stadtebauliche
Konzept, welches sehr umfangreich sei. Der Zeitplan sehe vor, dass 2017 vor der
Sommerpause ein B-Plan in den Bezirksrat eingebracht werde. Im Anschluss daran kénnen
entsprechend den Verfahrensregeln die Burgerinnen und Birger lhre Einwande einbringen.
Folglich sei es hier verfriht und eine Diskussion Uber die Tiefe des Vorhabens nicht
maoglich. Diese kénnen friihestens zum Herbst / Winter 2017 erfolgen, schloss Stadtplaner
Fabich seine Ausfiihrung.

Tiergartenstral3e - Verlangerung Hochbahnsteig

Der Hochbahnsteig in der Tiergartenstrall3e werde verlangert, antwortete Stadtplaner Fabich
auf die Frage eines Einwohners. Diese Verlangerung werde in Richtung Elisabethstr. /
Johrensstralie erfolgen. Stadtbezirksmanager Just ergénzte, dass diese Verlangerung fur
2017 /2018 anvisiert sei.

Hotel Kronsberger Hof

Zur Sachlage bezlglich des Kronsberger Hofes und dessen Nutzung werde es friihestens in
der November Informationen geben kdnnen, fihrte Bezirksbirgermeister Rodel aus.

durchgefiihrt von 19:08 - 19:57 Uhr

TOP 5.
Bauliche Entwicklungen im Stadtbezirk- Bericht der Verwaltung

keine Berichtspunkte

TOP 6.
Bericht des Stadtbezirksmanagements
Stadtbezirksmanager Just berichtet zu folgenden The men:
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Fluchtlingsmodulwohnheim

Am 16.9.2016 und in den darauf folgenden Tagen bezogen. Der vorhandene Bauzaun wird
in den nachsten Tagen entfernt.

Ein neuer bzw. festinstallierter Zaun ist derzeit nicht vorgesehen. Zukiinftig sind aber
Straucher und vereinzelt Baume zur Abgrenzung und Bepflanzung vorgesehen.

Verein Mosalik- inklusiv Leben

Dieser Verein bietet seit einiger Zeit Beratungen fir Menschen mit und ohne Behinderungen
an. Die Beratungen finden in den geraden Kalenderwochen alle 14 Tage im Heinemannhof
von 16:00 - 18:00 Uhr statt.

Beratungen kénnen zu Wohnen, Arbeit, Geld oder aber auch Behdrdenangelegenheiten etc.
erfolgen.

Das Buro des Verein Mosaik befindet sich in der Bleekstral’e 26. Weitere Informationen zu
Mosaik sind erhaltlich unter:

beratung @mosaik -inklusiv_-leben.de

www .mosaik -inklusiv_-leben.de

BVN- Klassik am 16.9.2016

Stadtbezirksmanager Just informierte

TOP 7.

Genehmigung des Protokolls tber die Sitzung am:
- 09.3.2016

-13.4.2016

- 08.6.2016

12 Stimmen dafur, 0 Stimmen dagegen, 3 Enthaltungen

TOP 8.

ENTSCHEIDUNGEN

TOP 8.1.

Finanzielle Zuwendung fur das Kulturbiiro Kirchrode

(Drucks. Nr. 15-1682/2016)

Antrag,

zu beschliel3en, dem Forum fur Kultur und Wissenschaft e.V. zum Betrieb des Kulturbiiro
Kirchrode eine Zuwendung in Hohe von 3.000,- € aus dem Teilergebnishaushalt 2016 - 43
Bildung und Qualifizierung (Produkt 27302 Bildungsnetzwerke) - Kostenart 43180000 zu
gewahren

Einstimmig

TOP 8.2.

Zuwendung fiur die Burgergemeinschaft Wiilferode e.V.
(Drucks. Nr. 15-1683/2016)
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Antrag,

zu beschlieRen, der Burgergemeinschaft Wilferode e. V. eine Zuwendung in Hohe von
1.950,-- € aus dem Teilergebnishaushalt 2016 — 43 Bildung und Qualifizierung (Produkt:
27302 Bildungsnetzwerke) — Kostenart 43180000 zu gewahren.

Einstimmig

TOP 9.
ANHORUNGEN

TOP 9.1.

Umstrukturierung einer Kindergartengruppe zu einer altersiibergreifenden Gruppe in
der Kindertagesstatte Pappelteich

(Drucks. Nr. 1524/2016)

Antrag,

zu beschliel3en,

eine Kindergartengruppe (25 Platze) in der Kindertagesstatte Pappelteich, Anecampstr. 22,
30539 Hannover, in Tragerschaft des DRK Kinder- und Jugendhilfe in der Region Hannover
gGmbH in eine altersiibergreifende Gruppe mit 5 Krippenplatzen (1-3 Jahre) und 15
Kindergartenplatzen (3-6 Jahre) mit einer ¥%-Betreuung umzustrukturieren und

ab dem 01.08.2016, spatestens ab Erteilung der Betriebserlaubnis, dem Trager
entsprechende laufende Zuwendungen auf der Basis der Férderungsgrundsétze Gber den
Ersatz der Betriebskosten fir stadtische Kindertagesstétten in Verwaltung der Trager der
Freien Wohlfahrtspflege (Betriebskostenersatz - BKE) zu gewahren.

Einstimmig

TOP 9.2.

Umstrukturierung einer Hortgruppe zu einer Kinderga rtengruppe in der
Kindertagesstatte Twipsy

(Drucks. Nr. 1527/2016)

Antrag,

zu beschliel3en,

eine Hortgruppe (20 Platze) in der Kindertagesstatte Twipsy, Ortskamp 89, 30539
Hannover, in Tragerschaft des DRK Kinder- und Jugendhilfe in der Region Hannover
gGmbH in eine Kindergartengruppe (25 Platze) umzustrukturieren und

ab dem 01.08.2016, spatestens ab Erteilung der Betriebserlaubnis, dem Trager
entsprechende laufende Zuwendungen auf der Basis der Férdergrundsétze Uber den Ersatz
der Betriebskosten fir stadtische Kindertagesstétten in Verwaltung der Trager der Freien
Wohlfahrtspflege (Betriebskostenersatz - BKE) zu gewahren.

Einstimmig

TOP 9.3.
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Teilkiindigung von Kleingartenflachen in der Anlage Rosenhdhe — KGV Bischofshole
e.V.zum 30.11.2017 zur Umsetzung bauplanungsrechtl icher Festsetzungen und des
Neubaus der Feuer- und Rettungswache 3

(Drucks. Nr. 1976/2016 mit 2 Anlagen)

Antrag,

die Verwaltung wird beauftragt,

1. die in der Anlage 1 (Ubersicht, Luftbild) und 2 (Detail) zu dieser Drucksache
aufgefuhrte und markierte Kleingartenflache in der Anlage Bischofshole e.V., geman
Bundeskleingartengesetz § 9 (1) Abs. 5 mit Wirkung zum 30.11.2017 zu kundigen.

Entscheidungsrecht des Stadtbezirksrates geman § 93 Abs.1 Nr.1a NKomVG

Einstimmig

TOP 9.4.

Kleingartenkolonie Rosengrund — Baugebiet Biintekamp i
Einvernehmliche Auflésung der Kleingartenkolonie

(Drucks. Nr. 1929/2016 mit 1 Anlage)

Antrag
Der Rat der Landeshauptstadt Hannover mége beschlieRen:

1. Die mit dem Bezirksverband Hannover der Kleingértner e.V. einvernehmliche
vorgezogene Freimachung der 15 Kleingarten der Kolonie Rosengrund fur die Bereitstellung
des Wohn- und Entwicklungsgebietes Blintekamp Il (Gesamtaufwendung in Hohe von
insgesamt 322.500 €)

2. Die eigenverantwortliche Umsiedlung der Kleingartenpéchter in angrenzende
leerstehende aber sanierungsbedurftige Kleingarten auf Wunsch und durch den
Bezirksverband Hannover der Kleingartner e.V. (kurz: BZV)

Einstimmig

TOP 9.5.

Bebauungsplan der Innenentwicklung Nr. 1047, 1. And  erung — AngerstralRe -
Auslegungsbeschluss

(Drucks. Nr. 1965/2016 mit 4 Anlagen)

Antrag,

1. dem Entwurf des Bebauungsplans Nr. 1047, 1. Anderung, mit Begriindung
zuzustimmen und

2. die offentliche Auslegung gemaf § 3 Abs. 2 BauGB zu beschliel3en.

0 Stimmen daftr, 16 Stimmen dagegen, 0 Enthaltungen

TOP 10.
ANTRAGE
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TOP 10.1.
Fraktion BUNDNIS90/DIE GRUNEN

TOP 10.1.1.

(Landschaftsraum Kronsberg)

(Drucks. Nr. 15-1898/2016)

Bezirksratsfrau Bergmann verlas den Antrag und begriindete ihn

Nach Aussage der Planungsgruppe in der Infoveranstaltung am 14.06.2016 sind die
durch die Baumaflnahmen erforderlichen Eingriffe in den Landschaftsraum

Kronsberg noch nicht voll durchgeplant. Als Option wurde die Anlage von
Streuobstwiesen genannt.

Auf Wunsch der CDU in die Fraktionen gezogen

TOP 10.2.

der CDU-Fraktion

TOP 10.2.1.

Freihorstfeld

(Drucks. Nr. 15-1900/2016)

Bezirksratsfrau Stittgen  verlas den Antrag und begriindete ihn

Antrag

Der Stadtbezirksrat moge beschliel3en:

Das in einigen Stichwegen der Stral3e Freihorstfeld in Kirchrode bestehende einseiti-ge

Parkverbot (Beispiel Bild 1) wird auf die Stichwege ausgeweitet, in denen dies noch nicht
besteht (Beispiel Bild 2).

Einstimmig

TOP 10.2.2.

Sudetenstralle

(Drucks. Nr. 15-1904/2016)

Bezirksratsherrr Hellmann verlas den Antrag und begriindete ihn

Antrag

Der Bezirksrat wird gebeten zu beschliel3en:

Die Verwaltung wird aufgefordert, im Zusammenhang mit der Neubebauung des

Grundstiicks Sudetenstrale 24 ( Ecke Teplitzer StralRe ) keine Anderungen bei der
Hausnummerierung langjahriger Anlieger der Teplitzer StraRe vorzunehmen.

Einstimmig
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TOP 10.2.3.
Familienzentrum Schatzinsel
(Drucks. Nr. 15-2053/2016)

Bezirksratsfrau Stittgen  verlas den Antrag und begriindete ihn
Antrag

Der Bezirksrat moge beschliel3en:
Die Verwaltung wird aufgefordert, die umlaufende Dachterrasse des Gebaudes
Bautechnisch so herzurichten, dass diese als Aul3enbereich wieder genutzt werden kann.

Einstimmig

TOP 10.3.
der SPD-Fraktion

TOP 10.3.1.

Bemeroder StralRe 73 — Abriss Gartnerhaus + Herstell  ung an dessen Stelle den in der
Stral3e sonst Ublichen getrennten Ful3- und Radweg

(Drucks. Nr. 15-2055/2016)

Bezirksratsherr Konietzny verlas den Antrag und begriindete ihn
Antrag

Der Bezirksrat moge beschliel3en:

Im ausgewiesenen Raum der Bemeroder Stral3e befand sich bis vor geraumer Zeit noch ein
Wohngebéaude, das sog. Gartnerhaus — Hausnr. 73, in der seit vor 2000 ausgewiesenen
Trasse des die Fahrbahn begleitenden Ful3- und Radweges auf der nordéstlichen
StralRenseite. Der FuRweg ist per Verkehrszeichen fur den Radverkehr freigegeben. Nach
dem Abriss des Hauses sollte unverziglich mit dem Bau des getrennten Ful3- und
Radweges begonnen werden. Hier ist jedoch eine nicht akzeptable Zeit verstrichen.
Deshalb wird die Stadtverwaltung nunmehr aufgefordert, unverziglich den Bau zu
veranlassen — aus vorhandenen Stra3enbaumitteln.

Einstimmig

TOP 11.

EIGENE MITTEL des Stadtbezirksrates
TOP 11.1.

Interfraktioneller Antrag auf Zuwendungen

(Drucks. Nr. 15-2021/2016)

Bezirksratsfrau Stittgen  verlas den Antrag und begriindete ihn
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Antrag

Der Bezirksrat mége beschlie3en:

1. Der Schitzengesellschaft Bemerode von 1838 e.V . aus den Mitteln des
Stadtbezirksrates Kirchrode-Bemerode-Wilferode einen Zuschuss in Héhe bis zu 980,00 €
zu gewahren. Diese finanzielle Unterstiitzung soll dazu beitragen, die Vereinsfahne, die seit
mehreren Generationen das Aushangeschild der Gemeinschaft ist, beidseitig zu
restaurieren.

2. Dem Nachbarschaftskreis KronsbergNachbarn aus den Mitteln des Stadtbezirksrates
Kirchrode-Bemerode-W lferode einen Zuschuss in H6he von bis zu 500,00 € zu gewahren.
Mit diesen Mitteln soll die Anschubfinanzierung zum Betrieb eines Cafés als
Begegnungsstatte fur Flichtlinge und KronsbergNachbarn gewahrleistet werden. Es wird
Equipment fur die Schaffung von Freizeitangeboten, z.B. Tischtennis, Boule, Brettspiele etc.
angeschafft.

3. Dem Drachenclub ,Hannover hebt ab“ e.V. aus den Mitteln des Stadtbezirksrates
Kirchrode-Bemerode-Wilferode einen Zuschuss in H6he von bis zu 500,00 € zu gewahren.
Mit diesen Mitteln soll die Ausrichtung des 18. Familien-Drachenfestes unterstiitz werden
um Musikanlagen/Buhnen etc. mieten zu kénnen.

Einstimmig

Bezirksbirgermeister Rédel schloss um 20:32 Uhr den 6ffentlichen Teil der Sitzung.

fur die Niederschrift:

Rodel Yilmaz b

Bezirksblrgermeister Stadtbezirksratsbetreuerin
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